Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 0001/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

As Vereadoras que este subscrevem, vêm respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação para

que sejam instaladas câmeras de segurança nas vias, praças e órgãos públicos de

Abreulândia.

A matéria em questão versa sobre pleito requerido e aprovado pelo plenário desta

Câmara Municipal em fevereiro de 2021 por força do Requerimento nº 0004, mas ainda

não foi efetivado pelo Poder Executivo.

Como é nosso dever cobrar e acompanhar a execução destes serviços, em especial

por ser urgente para enfrentamento a violência e proporcionará segurança à comunidade,

comparecemos para pedir providências nesse sentido.

Como todos os municípios tocantinenses, nossa cidade sofre constantemente com

assaltos, furto e roubos gerando insegurança à nossa gente. A ausência efetiva da Polícia

Militar, dada a falta de contingente é mais um agravante e essa instalação de câmeras de

tem um potencial de inibir os delitos usando a tecnologia à favor da segurança pública.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste pedido de providêcias.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 21 dias do mês de outubro de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

MARIA LAURINDA

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/